
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 농촌지도과

부서: 농촌지도과
정책: 농업경쟁력 향상 지도사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌 생활문화 개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

농촌지도과 5,785,639 5,285,504 500,135

국 507,650 507,650 0

도 662,575 632,575 30,000

시 4,615,414 4,145,279 470,135

농업경쟁력 향상 지도사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 5,566,464 5,138,577 427,887

국 507,650 507,650 0

도 662,575 632,575 30,000

시 4,396,239 3,998,352 397,887

농촌 생활문화 개선사업 328,326 327,366 960

국 30,000 30,000 0

도 18,370 18,370 0

시 279,956 278,996 960

향토음식 보급 자원화 2,400 1,440 960

201 일반운영비 2,400 1,440 960

02 공공운영비 2,400 1,440 960

  ○참사랑주민복지센터 관리운영 2,400 1,440 960

    ―전기요금 1,800 1,200 600

    ―상하수도요금 600 240 360

농업기계화 기반조성 3,497,774 3,070,847 426,927

국 323,100 323,100 0

도 432,150 402,150 30,000

시 2,742,524 2,345,597 396,927

농기계 임대수리 사업 1,884,174 1,557,247 326,927

101 인건비 75,731 68,804 6,927

04 기간제근로자등보수 75,731 68,804 6,927

  ○농기계 임대수리 사업 75,731 68,804 6,927

    ―휴일근무수당
6,927 0 6,927

401 시설비및부대비 350,000 30,000 320,000

01 시설비 350,000 30,000 320,000

  ○영주시 농기계 보관소 신축 공사 기본 및
    실시설계 용역 300,000 0 300,000

  ○영주시 농기계 보관소 신축 대상지 소규모
    환경영향평가 용역 20,000 0 20,000

(도)중소형농기계공급 730,000 630,000 100,000

도 219,000 189,000 30,000

시 511,000 441,000 70,000

402 민간자본이전 730,000 630,000 100,000

도 219,000 189,000 30,000

시 511,000 441,000 70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 730,000 630,000 100,000

  ○중소형농기계 공급지원
710,000 610,000 100,000

경정 150,000원*12월

경정 50,000원*12월

      76,960원*150%*20일*3명

300,000,000원*1식

20,000,000원*1식

    경정 2,000,000원*710대*50/100



부서: 농촌지도과
정책: 농업경쟁력 향상 지도사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기계화 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 213,000 183,000 30,000

시 497,000 427,000 70,000

행정운영경비(농촌지도과)(기타/기타) 181,067 146,927 34,140

인력운영비 75,860 41,720 34,140

인력운영비 75,860 41,720 34,140

101 인건비 72,920 40,040 32,880

02 기타직보수 72,920 40,040 32,880

  ○농기계 임대수리 사업 운영인력(시간선택제임기제
    마급) 증원 32,880 0 32,880

    ―기본급 22,838 0 22,838

    ―초과근무수당
1,800 0 1,800

    ―정액급식비 1,260 0 1,260

    ―연가보상비
2,200 0 2,200

    ―위험근무수당 360 0 360

    ―특수직무수당 1,170 0 1,170

    ―성과연봉 2,052 0 2,052

    ―가족수당 1,200 0 1,200

204 직무수행경비 2,940 1,680 1,260

02 직급보조비 2,940 1,680 1,260

  ○농기계 임대수리 사업 운영인력(시간선택제임기제
    마급) 증원 1,260 0 1,260

    ―직급보조비 1,260 0 1,260

재무활동(농촌지도과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 38,108 0 38,108

보전지출 38,108 0 38,108

보전지출 38,108 0 38,108

802 반환금기타 38,108 0 38,108

01 국고보조금반환금 20,034 0 20,034

  ○2022년도 18,584 0 18,584

    ―가축분뇨 부숙도 측정
470 0 470

    ―병해충 관찰포 운영 10 0 10

    ―국가관리 병해충 예찰방제단 운영
6,882 0 6,882

    ―과수화상병예측시스템 구축
1,310 0 1,310

    ―강소농 육성 지원 808 0 808

    ―강소농 사업관리 및 성과평가 지원
658 0 658

    ―농업인대학 1,750 0 1,750

    ―농업기술전문교육 1,966 0 1,966

    ―지도공무원 역량개발 교육
476 0 476

2,537,500원*3명*3월

      10,000원*20시간*3명*3월

140,000원*3명*3월

      2,537,500원*84%*86%*1/30*1/7*84시간*3월

40,000원*3명*3월

130,000원*3명*3월

228,000원*3명*3월

100,000원*4명*3월

160,000원*35/40h*3명*3월

      469,850원*1식

9,600원*1식

      6,881,740원*1식

      1,310,000원*1식

807,200원*1식

      657,700원*1식

1,750,000원*1식

1,965,500원*1식

      475,600원*1식



부서: 농촌지도과
정책: 재무활동(농촌지도과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    ―지도공무원 전문능력개발활동지원
1,145 0 1,145

    ―신규농업인 기초영농기술교육
189 0 189

    ―신규농업인 현장실습교육
1,200 0 1,200

    ―품목별 농업인 연구모임 육성
168 0 168

    ―농촌지도기반조성(농촌지도장비지원)
299 0 299

    ―농업기계교육(농업기계현장실무교육)
410 0 410

    ―치즈 숙성실 활용 숙성기술 보급 시범(이자)
34 0 34

    ―스마트 생체정보 관리시스템 보급 시범(이자)
204 0 204

    ―수요자 맞춤형 치유농장 대표모델 육성(이자)
299 0 299

    ―강소농 육성 지원(이자)
6 0 6

    ―귀농창업활성화지원(이자)
10 0 10

    ―청년농업인 경쟁력 제고 사업(이자)
148 0 148

    ―식농학습 농장(이자) 142 0 142

  ○2021년도 1,450 0 1,450

    ―농촌지도기반조성(소득작물무독묘바이오        
      센터건립) 1,450 0 1,450

02 시ㆍ도비보조금반환금 18,074 0 18,074

  ○2022년도 7,569 0 7,569

    ―농촌지도자 도대회 지원
1,278 0 1,278

    ―농작물 병해충 예찰방제단 운영
2 0 2

    ―온라인 플랫폼 활용 농작물재해 신속대응
12 0 12

    ―지역활력화작목기반조성(스마트 로컬 대체과수
      (만감류)육성)

1,589 0 1,589

    ―생활원예 기술교육 551 0 551

    ―지역특화식품개발활성화시범
255 0 255

    ―학생4-H회원과제활동지원
545 0 545

    ―농업인경영마케팅교육지원
313 0 313

    ―중소형 농업기계 공급지원
3,023 0 3,023

      1,144,070원*1식

      188,500원*1식

      1,200,000원*1식

      168,000원*1식

      298,170원*1식

      410,000원*1식

33,280원*1식

203,130원*1식

298,680원*1식

      5,700원*1식

      9,150원*1식

      147,620원*1식

141,540원*1식

1,450,000원*1식

      1,277,200원*1식

      1,500원*1식

      11,700원*1식

      1,588,990원*1식

550,340원*1식

      254,020원*1식

      544,500원*1식

      312,690원*1식

      3,022,800원*1식



부서: 농촌지도과
정책: 재무활동(농촌지도과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    ―농촌교육농장육성(이자)
1 0 1

  ○2021년도 10,505 0 10,505

    ―농가형 농산물가공창업시범
10,500 0 10,500

    ―농가형 농산물가공창업시범(이자)
5 0 5

      140원*1식

      10,500,000원*1식

      4,340원*1식


